<sup>514</sup> *Sic ergo in genere tota illa definitio iustitiae eo modo, quo potest ad Deum pertinere, potest reduci ad duo membra, ut primo dicatur iustitia rectitudo voluntatis in ordine ad condecetiam voluntatis Divinae; alio modo rectitudo voluntatis in ordine ad exigentiam eius, quod est in creatura;.. Ordinatio IV, d. 46, q. 1, n. 5 (XX, 404b/405a).*

<sup>515</sup> *Et tanta est illorum membrorum distinctio, quod Deus contra primam iustitiam operari non potest nec praeter eam, sed praeter iustitiam secundam potest operari, licet non universaliter, quia non potest damnare iustum vel beatum. A. a. O., n. 5 (XX, 405b).*

<sup>516</sup> *Non improbando distinctiones dico tamen brevius ad quaestionem, quod in Deo non est nisi unica iustitia re et ratione, tamen praeter illam extendendo iustitiam poni potest aliqua iustitia vel magis aliquid iustum in creaturis. Ordinatio IV, d. 46, q. 1, n. 7 (XX, 424b).*

Willen das zu geben, was ihm gebührt<sup>517</sup>. Ein wenig später sagt Scotus vielleicht noch deutlicher: Die Gerechtigkeit, die in Gott re et ratione eine einzige ist, ist nichts anderes als das Bestreben, dem ersten principium practicum zu entsprechen, nämlich dem Satz: Gott muß geliebt werden<sup>518</sup>. Wie Scotus das Gerechte in den Geschöpfen versteht, erklärt er in einem Beispiel: Im geschöpflichen Bereich bedeutet „gerecht“, daß ein Geschaffenes dem anderen Geschaffenen entspricht. Es ist wie in einem Staate. Der Fürst allein besitzt die Gerechtigkeit. In geordneten Verhältnissen haben jedoch auch die einzelnen Bürger ein gewisses Recht, so behandelt zu werden, wie es ihnen selbst entspricht und ihr Nutzen verlangt. Auf das Verhältnis Gottes zu seinen Geschöpfen übertragen, heißt es dann weiter dem Sinne nach ungefähr so: Zu diesem Gerechten, nämlich dem gerechten Verhalten gegenüber den Geschöpfen, determiniert aber die innergöttliche, oberste Gerechtigkeit (den göttlichen Willen) nicht so wie zum actus primus des göttlichen Willens, also zum Wollen des göttlichen Wesens selbst, weil der göttliche Wille (nur auf sein obiectum primum, aber) nicht auf sein obiectum secundarium hin determiniert geneigt ist.<sup>519</sup>

<sup>517</sup> ...et voluntas Divina non habeat rectitudinem inclinantem determinatè ad aliquid nisi ad suam bonitatem quasi ad alterum, (nam ad quodcumque aliud obiectum mere contingenter se habet, ita, quod aequè potest in hoc et in eius oppositum, sequitur, quod nullam iustitiam habet nisi ad reddendum suae bonitati vel voluntati, quod eam concedet...) A. a. O., 425b.